Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência de Criciúma – CODEC

16/04/2025

Ata n° 03/2025

Ao décimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, deu-se início à reunião
ordinária do Conselho Municipal dos Direitos Da Pessoa Com Deficiência – CODEC,
de forma presencial com a presença dos seguintes conselheiros (as): Samuel Brolezi
Furlanetto (Secretaria de Assistência Social); Andrey Manoel Dos Santos (Secretaria
Municipal  de  Saúde);  Elaine  Marques  dos  Santos  (Secretaria  Municipal  de
Educação)Maria  Aparecida  Floriano  Panato  (Fundação  Cultural  de  Criciúma  –
FCC)Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes de Criciúma); Reginaldo
de  Souza  Costa  (Gabinete  do  Prefeito);  Maria  Elizabeth  Ghedin  Pizzollo  (Sistema
Nacional  De  Emprego); Isabelli  Gomes  do  Nascimento  (Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana); Rindalta das Graças de Oliveira (associação dos
Deficientes  Físicos  de  Criciúma  –  JUDECRI); Helenita  Regina  de  Castro  Cipriano
(Associação de Pessoas com Deficiência da Região Sul de Santa Catarina – JUDECRI);
Fabiana  Rodrigues  Cardoso  (Associação  dos  Pais  Amigos  Autistas  AMA  –
REC/SC);Alessandro Marques (APAE e Diomicio Freitas); Ana Maria Gonçalves Alano
(APAE e Diomicio Freitas); Marcionei Fernandes (Sindicato dos Servidores Públicos e
Municipais – SISERP); Leandro Fenilli Felisberto  (Ordem dos Advogados – OAB);
Sônia Regina Teixeira (Ordem dos Advogados – OAB); Juliana Gedoz Tieppo (SESI) e
Bianca  Zacarias  Nogueira  Felisberto  (Associação  dos  surdos  de  Criciúma  –  ASC);
Convidados: Fernanda Matiolle e Fabiane Uggioni.  O Presidente Andrey Manoel dos
Santos  (Secretaria  Municipal  de  Saúde),  iniciou  a  reunião  cumprimentando  e
agradecendo a presença de todos. Em seguida, apresentou aos conselheiros a convidada
Fernanda  Matiolle,  que,  ao  tomar  a  palavra,  se  apresentou  como  fisioterapeuta  e
explicou  sua  atuação  na  Coordenação  de  Fisioterapia  do  Município.  Na  sequência,
Fernanda  informou  aos  conselheiros  sobre  o  tema  que  está  sendo  desenvolvido  na
Associação  dos  Municípios  da  Região  Carbonífera  (AMREC),  onde  atua  como
Coordenadora  Macrorregional  da  Rede  de  Cuidado  da  Pessoa  com  Deficiência.
Informou sobre  a  implantação  na  Secretaria  de  Saúde  da  Coordenação da  Rede  de
Cuidado da Pessoa com Deficiência, a qual será apresentada às áreas e aos serviços de
saúde no dia 22 de abril. Mencionou sobre os serviços multidisciplinares existentes nas
diversas  áreas  da  Saúde  no  Município  e  suas  qualificações,  de  acordo  com  as
necessidades  atendidas,  e  o  desejo  de  expandir  as  clínicas  de  Fisioterapia,  com  o
objetivo de alcançar um número maior de pessoas. A convidada, ainda, falou sobre os
serviços  da  Oficina  Ortopédica  do  CCR  –  Centro  Catarinense  de  Reabilitação,
realizados  em Florianópolis  e  a  ideia  de  adaptar  e  compactuar  esses  modelos  para
aplicação  em  Criciúma.  Explicou  que  todos  os  acessos  aos  serviços  da  Rede  de

Deficiência  e  Fisioterapia  devem  ser  realizados  por  meio  das  Unidades  de  Saúde,
através de regulação, com avaliação prévia do caso clínico. Além disso, explicou aos
conselheiros  acerca  dos  trabalhos  exercidos  nos  diferentes  bairros  do  município,
envolvendo  atendimentos  com  profissionais  como  fonoaudiólogos,  nutricionistas,
psicólogos, assistentes sociais, dentistas e equipes das unidades infantis. O Presidente
passou a palavra à conselheira Juliana Gedoz Tieppo (SESI),  que, com o intuito de
apresentar  informações  sobre  a  “Corrida  do Bem”,  trouxe como convidada Fabiane
Uggioni, coordenadora da área da Saúde do SESI, a quem cedeu a palavra em seguida.
Fabiane  relatou  aos  conselheiros  detalhes  sobre  o  evento,  destacando  as  ações  que
incentivam a participação,  entre  elas:  a  estimulação à  doação de sangue,  iniciativas
voltadas à sustentabilidade, como a destinação das inscrições para doações de mudas
nativas,  e a destinação de parte do valor arrecadado para a Associação de Desporto
Inclusivo (ADI). Seguindo para a pauta de apreciação dos Projetos de Lei, o Presidente
solicitou  a  manifestação  dos  conselheiros  para  realização  da  leitura  dos  referidos
documentos. Em seguida, a leitura foi iniciada, sendo realizados ajustes em algumas
frases para garantir melhor compreensão do conteúdo, bem como modificações nas leis,
entre  elas,  a  exigência  de  justificativa  em  caso  de  ausência  dos  conselheiros  nas
reuniões e  a  alteração no número de faltas  permitidas,  conforme a concordância da
assembleia. A partir de uma dúvida levantada, o Presidente explicou como funciona o
trâmite  do  Projeto  de  Lei,  desde  sua  elaboração até  o  encaminhamento  ao  Prefeito
Vagner Espíndola. Esclareceu que, ao chegar ao Prefeito, as mudanças realizadas são
devidamente  apresentadas  e  justificadas,  para  então  o  Projeto  ser  encaminhado  à
Câmara  de  Vereadores,  onde  seguirá  para  apreciação  e  aprovação.  O  conselheiro
Leandro  Fenilli  Felisberto  (Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  –  OAB)  destacou  a
importância de que o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência –
CODEC tenha sua atuação divulgada em rádios e programas de televisão,  a  fim de
ampliar sua visibilidade e garantir maior repercussão junto à comunidade. Ao finalizar a
leitura dos dois Projetos de Lei,  o Presidente Andrey questionou os presentes sobre
sugestões  de  instituições  ou  órgãos  públicos  que  poderiam  ser  convidados  para
participar  da  próxima reunião.  Na  sequência,  respondeu  as  dúvidas  relacionadas  ao
Censo da Pessoa com Deficiência realizado e explicou que a Associação Catarinense
das  Fundações  Educacionais  –  ACAFE,  por  meio  da  Universidade  do  Extremo Sul
Catarinense  –  UNESC,  será  responsável  pela  condução  do  Censo  no  Estado.  No
entanto, informou que a convidada Fernanda Matiolle está desenvolvendo um projeto
com a proposta de realizar um trabalho diferenciado nesse mesmo âmbito. Finalizando,
ficou definido que, para a próxima reunião, será encaminhado convite à UNESC ou à
ACAFE, além de convidar a Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT para participar do
encontro.  Encerrando  os  assuntos  a  serem  tratados,  o  Presidente  agradeceu  a
participação dos conselheiros e sem nada mais a tratar, finalizou a reunião. E eu, Isadora
Rabelo Celso lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.

Samuel Brolezi Furlanetto (Secretaria de Assistência Social);

Andrey Manoel Dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde);

Elaine Marques dos Santos (Secretaria Municipal de Educação)

Maria Aparecida Floriano Panato (Fundação Cultural de Criciúma – FCC)

Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes de Criciúma);

Reginaldo de Souza Costa (Gabinete do Prefeito);

Maria Elizabeth Ghedin Pizzollo (Sistema Nacional De Emprego);

Isabelli  Gomes do Nascimento (Secretaria Municipal  de Infraestrutura e  Mobilidade
Urbana);

Rindalta  das  Graças  de  Oliveira  (associação dos  Deficientes  Físicos  de  Criciúma –
JUDECRI);

Helenita Regina de Castro Cipriano (Associação de Pessoas com Deficiência da Região
Sul de Santa Catarina – JUDECRI);

Fabiana Rodrigues Cardoso (Associação dos Pais Amigos Autistas AMA – REC/SC);

Alessandro Marques (APAE e Diomicio Freitas);

Ana Maria Gonçalves Alano (APAE e Diomicio Freitas);

Marcionei Fernandes (Sindicato dos Servidores Públicos e Municipais – SISERP);

Leandro Fenilli Felisberto  (Ordem dos Advogados – OAB);

Sônia Regina Teixeira (Ordem dos Advogados – OAB);

Juliana Gedoz Tieppo (SESI);

Bianca Zacarias Nogueira Felisberto (Associação dos surdos de Criciúma – ASC);